
   
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi (SI) - Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it 
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it 

 
 

Amministrazione Trasparente  
Agli Atti  

 
Oggetto:  Determina di affido per i servizi di progettazione, programmazione e docenza da utilizzare per l’at-

tuazione del progetto CINEMA SCUOLA LAB – Secondarie di I° e II° grado “IMPARO IL CINEMA” – 
Decreto n. 861 dell’11/03/2022 – Bando relativo alla concessione di contributi per le attività “Il 
linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”  

 Titolo del progetto: CINEMA SCUOLA LAB – Secondarie di I° e II° grado “IMPARO IL CINEMA” 
 

Cod. CUP J51I22000720005       Cod. CIG Z6639F3A8B 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di au-

tonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla ge-

stione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'ar-
ticolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto, deliberato dal  Consiglio di Istituto il 06-03-2019, con Delibera n. 121, che  
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/25, approvato con Del. del C.d.I. n. 85 
del 21/12/2021;  

VISTA la proposta progettuale presentata da questo Istituto in data 12/05/2022; 
VISTA la determina dirigenziale prot. n. 6519/2022 del 12/05/2022 di affidamento dei servizi di 

progettazione, programmazione e docenza da utilizzare per l’attuazione del progetto CI-
NEMA SCUOLA LAB – SECONDARIA DI I E II GRADO “Imparo il Cinema” 

VISTO il decreto n. 3821/2022 del 28/11/2022 con il quale sono state approvate le graduatorie di 
assegnazione dei contributi, assunta al prot. N. 13725 del 30/11/2022; 

VISTA la nota assunta al prot. 14149 del 07/12/2022, con la quale sono state impartite istruzioni 
operative per i beneficiari di cui al suddetto Decreto, con la quale viene comunicato l'im-
porto di finanziamento pari a € 64.000,00; 

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 13 del 13/02/2023; 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale», convertito in Legge 11/09/2020, n. 120; 
VISTO In particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

S
IIC

82
60

09
 -

 A
0F

E
D

C
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
40

 -
 2

0/
02

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/


   
 
 
 

 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carat-
tere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini 
della scelta dell’affidatario in via diretta, “(…) la stazione appaltante può ricorrere alla com-
parazione di  listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o 
all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preven-
tivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche 
alla luce del principio di concorrenza”; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vi-
gente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 
delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 
di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affida-
menti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 
del 2016 […]» 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento 
delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti 
il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, 
acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTA La Legge 17 luglio 2020, n. 77 (Supplemento Ordinario n.25, relativo alla G.U. 18/07/2020, 
n. 180), conversione in legge con modificazione del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 

VISTO In particolare l’art. 55, comma 1, lett. b, par. 1 della Legge 29/07/2021, n. 108, al fine di 
rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parla-
mento Europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, le Istituzioni scolastiche, qualora non 
possano far ricorso agli strumenti di cui all’art. 1, commi 449 e 450, della Legge 27/12/2006, 
n. 296, possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto delle disposi-
zioni del presente titolo; 

VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

VISTO il Bando relativo alla concessione di contributi per le attività “Il linguaggio cinematografico 
e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”- Decreto n.861 del 
l’11/03/2022; 

DATA la necessità di reclutare un professionista e/o una società di servizi e progettazione nel-
nell’ambito delle attività cinematografiche, condizione indispensabile per la presentazione 
per attuare il progetto in oggetto; 

VISTO l’accordo di collaborazione con la GRANDESCHERMO SAS DI LORINI MARIO & C. firmato in 
data 10/05/2022; 

CONSIDERATO che la società GRANDESCHERMO SAS DI LORINI MARIO & C. con sede legale in Via 
della Repubblica 158 a Poggibonsi (SI) 530036 P.I. 00872020524, rappresentata da Lorini 
Mario, è riconosciuta e accreditata presso il MIC per lo svolgimento di attività nell’ambito 
delle attività cinematografiche; 

VISTO il piano finanziario del progetto CINEMA SCUOLA LAB – Secondarie di I° e II° grado “IMPARO 
IL CINEMA”, approvato dal MIC con prot.n. AAF_Azi_005244 del 15/12/2022 in cui il com-
penso spettante alla società GRANDE SCHERMO SAS di Lorini Mario &C è di € 39.113,20 
inclusa IVA;  

PRESO ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

S
IIC

82
60

09
 -

 A
0F

E
D

C
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
40

 -
 2

0/
02

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI



   
 
 
 

 

 
DETERMINA 

 
 di approvare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di euro 39.113,20 IVA 

inclusa, per effettuare la progettazione, programmazione e docenza del progetto CINEMA 
SCUOLA LAB – Secondarie di I° e II° grado “IMPARO IL CINEMA”;  

 Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16 per i servizi di pro-
grammazione e docenza alla società GRANDESCHERMO SAS DI LORINI MARIO & C. con sede 
legale in Via della Repubblica 158 a Poggibonsi (SI) 530036 P.I. 00872020524 rappresentata 
da Lorini Mario;  

 Di dare atto che l’aggiudicatario si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto con individuazione del 
“conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità 
ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comuni-
care ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

 Di autorizzare la spesa complessiva di € 39.113,20 iva inclusa da imputare nella scheda di 
Progetto P02/08 – PROGETTO CINEMA SCUOLA LAB – Secondarie di I° e II° grado “IMPARO 
IL CINEMA”;  

 Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pa-
gamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque 
previa presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale;  

 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, come 
Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Maresa Magini; 

 Di dare atto che è stata accertata, da parte del DSGA, la compatibilità della spesa, derivante 
dall’adozione del presente atto, con i relativi stanziamenti del PA 2023;  

 Di inviare il presente atto di determinazione al DSGA, Damiana Mannucci per gli adempimenti 
di competenza nonché per i controlli derivanti dall’applicazione dell’art. 80 e 83 del codice 
degli Appalti;  

 Di garantire la pubblicazione della copia della presente determinazione dirigenziale: sul sito 
web dell’Istituto al link Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti”.  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
Poggibonsi, 17/02/2023 
 
  LA DIRIGENTE SCOLASTICA   
  Maresa Magini  
   

S
IIC

82
60

09
 -

 A
0F

E
D

C
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
40

 -
 2

0/
02

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI


		2023-03-07T13:30:09+0100
	MARESA MAGINI




